
 
 

 
 

COMUNE DI JACURSO 
 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
Via Nazionale n. 119  88020 JACURSO (PROVINCIA DI CATANZARO)– C.F. 00297800799 tel. 0968.70000 fax 0968.70161  

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

N    419 del Registro Generale del  23 09 2019          

 
N.   168 del Registro dell’Area del      23.09.2019 
 
 
 
 
OGGETTO: Adeguamento sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola 

dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile. Aggiudicazione definitiva della gara ditta 
CO.E.S. di Francesco Guzzo s.r.l.  

 
 
 
 
 
 
 

Riferimenti contabili ___________________________________ 

(Se necessari) 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11, in data 21.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
-  nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita , nell’anno 2019, la 
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Adeguamento sismico dell’edificio 
scolastico ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile; 
-  con deliberazione di Giunta Comunale, n. 48, in data 30.05.2019 è stato approvato il progetto esecutivo  i 
lavori di Adeguamento sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via Castanò – 
Basile redatto RTP  capogruppo Ing. Nicola Mazzocca aventi i seguenti elementi di costo: 
– importo complessivo del progetto                       euro 313.809,73 
 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto degli oneri di cui al successivo 
punto b):                                                                        euro   308.370.73 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                    euro       5.439,00 
Vista la legge 14 giugno 2109, n. 55, conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
(cosiddetto «sbloccacantieri»); 
Considerato che con determinazione a contrarre n. 90 di r.a. (n. 247 del r.g.) assunta in data 20/06/2019 
dallo scrivente, si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata di cui all’art 63 
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, previa consultazione di almeno dieci operatori, utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione, quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis dello stesso D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., 
Visto l’avviso pubblicato il 19.02.2019 dal Comune di Jacurso circa l’attivazione della piattaforma “procedure 
gare telematiche2”, con il quale si notiziava che il Comune di Jacurso e la CUC Unione Monte Contessa, in 
ottemperanza a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.) in merito 
all'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di 
aggiudicazione gestirà le proprie procedure di gara con modalità esclusivamente telematiche attraverso la 
Piattaforma MePa e attraverso la Piattaforma "GA-T.it"; 
Considerato ancora che con determinazione dello scrivente n. 98 in data 08/07/2019 veniva costituita la 
Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 
Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 08/07/2019 Verifica documentazione amministrativa 

2 15/07/2019 Apertura offerte economiche 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai 

quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

quella presentata dall’impresa all’Impresa CO.E.S di Francesco Guzzo, con sede a Catanzaro (CZ) in 

Europa, zona P.I.P., che ha offerto il ribasso del 35,223.%  sull’importo a base d’asta di euro 308.370,73  per 

un importo di aggiudicazione di euro 199.753,31, cui vanno aggiunti euro 5.439,00, per gli oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 205.192,31; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di 

regolarità amministrativa e contabile; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico CO.E.S. di Francesco Guzzo (p.i.  

03074010798), dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 29.10.2019 prot. inail 17176907; 

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

VISTI: 

- il D. Lgs.n. 50/2016 “Codice dei Contratti”; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore e applicabili alla presente procedura di gara; 



 
 

 
 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento. 

1- di APPROVARE i verbali della Commissione giudicatrice nella premessa indicati,  per la gara di 

appalto relativa ai lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico ospitante la Scuola 

dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile”, che anche se non allegati, costituiscono parte integrante 

della presente determinazione; 

2- DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta CO.E.S di Francesco Guzzo, con sede a Catanzaro 

(CZ) in Europa, zona P.I.P, per l’importo di € 199.753,31, cui vanno aggiunti euro 5.439,00, per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e pertanto per l’importo complessivo di aggiudicazione 

risulta quindi pari ad euro 205.192,31 I lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

ospitante la Scuola dell’Infanzia, sita in Via Castanò – Basile”;  

3- DI APPROVARE il seguente nuovo quadro economico: 

A) Importo dei lavori:       

1)   Importo lavori a base d'appalto  €           313'809.73      

2)  Importo dei lavori al netto di ribasso    €  199'753.31    

3)  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     €      5'439.00    

TOTALE VOCI (A2+A3)      € 205'192.31  

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

2) Imprevisti (compreso 15% di cui art 106 comma 2 D.L.vo 
50/2016)    €    32'330.82    

3) Incentivi  art.113 D.lgs 50/2016     €      6'276.19    

4) Competenze tecniche per progettazione definitiva-
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione   

 €    35'487.00    

5) IVA e CNPAIA     €      9'538.91    

6) I.V.A. sui lavori 10%    €    20'519.23    

7) spese per allacci pubblici, Anac  ecc. 

 

 €      1'730.24    

TOTALE  A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE      € 105'882.39  

C) Economie di gara:       

Ribasso di gara (compreso iva)      €   91'925.30  

TOTALE GENERALE       € 403'000.00  

 

DI DARE ATTO che la somma necessaria è stata già impegnata con determinazione dello scrivente n. 109 
r.a. assunta il 15/07/2019 (311 del r.g.) ed imputata sul capitolo 3001.00 avente ad oggetto “Adeguamento 
edificio scuola infanzia”; 

DI DARE ATTO che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici). 
DI rendere noto l’affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa vigente 
in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici. 

                                                                                                Il Responsabile dell’Area 
  Tecnico-Manutentiva 

  (F.to Ing Luigi Sabatini) 
  



 
 

 
 

PARERE  DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTATO DI  
COPERTURA FINANZIARIA 

 
(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato D.Lvo n. 267/2000, 

come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174) 
 

 

Visto: si rilascia parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria sulla presente 

determinazione, ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate. 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi corso ai 

conseguenti adempimenti, per cui (se necessario) si provvede alla registrazione in contabilità con il cod n. 

_______________ 

 
Jacurso, __________ 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
     CONTABILE E FINANZIARIA 

                                         Dott. Salvatore Borelli 
 

 
Si certifica che la presente determinazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune www.comune.jacurso.cz.it  in data 
odierna e vi resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Jacurso, __________ 

                                                                                                             Il Responsabile dell’Area  
                           F.toIng. Luigi Sabatini 

 


